
1947/1948 Vedtagne Love (Handelsmin.) 477 

der som ovenfor nævnt vil betyde en yderligere Binding af 
Bankernes Kassebeholdninger med henved 400 Mill. Kr. 

I Løbet af 1948 maa der imidlertid paa anden Maade for- 
ventes at ske en Pengeopsugning, som kan anslaas til op imod 
500 Mill. Kr., dels ved fortsat Indbetaling af Eengangsskat, 
Skatteefterbetalinger, Bøder m. v., dels som Følge af, at Re- 
geringen agter at søge Finansudvalgets Godkendelse af, at et 
Kronebeløb svarende til Provenuet af Laanet i Den inter- 
nationale Bank vil blive indbetalt paa Statens Regulerings- 
konto i Nationalbanken. 

Da der saaledes paa denne Maade vil blive Tale om en 
betydelig Pengeopsugning, der endog muligvis vil blive for- 
øget, hvis Marshall-Planen bliver effektiv for Danmarks Ved- 
kommende i 1948, har Regeringen anset det for betænkeligt 
paa nuværende Tidspunkt at skærpe denne Lovgivning. Ogsaa 
under Hensyntagen til, at der ikke for ofte bør foretages Æn- 
dringer af heromhandlede Karakter, har man derfor ment nu 
at burde indstille Loven til uforandret Forlængelse. 

Lovens Regler om den lovpligtige Kassebeholdnings Stør- 
relse tager sit Udgangspunkt i Bankindlaanenes Størrelse ved 
Udgangen af 1942, og det er et Spørgsmaal, om de store For- 
skydninger, der siden da er sket paa Bankernes Balancer, ikke 
snart gør en teknisk Ændring af Bestemmelserne ønskelig. 

Regeringen er derfor indstillet paa, inden Loven næste 
Gang skal forelægges, at optage Forhandlinger herom, og i 
Betragtning heraf samt af den ovenfor nævnte Usikkerhed 
med Hensyn til Pengeopsugningens Omfang i 1948 mener man, 
at Loven kun bør forlænges indtil Udgangen af December 
Maaned 1948." 

Lovforslaget vedtoges enstemmigt i begge Ting. Fra kom- 
munistisk Side var man dog ikke tilfreds med, at den i 1947 
gennemførte Slækning af Pengebindingen, som baade Kom- 
munister og Socialdemokrater dengang havde modsat sig, blev 
opretholdt. Naar Kommunisterne alligevel vilde stemme for 
Forslaget, skete det med den Begrundelse, at de foretrak den 
foreslaaede Ordning fremfor, at Loven bortfaldt. 

108. Lov om Forlængelse af Midlertidig Lov Nr. 344 
af 8. Juli 1943 om Tillæg til Lov om Sparekasser, jfr. 
Lov Nr. 70 af 15. Marts 1947. (Minister for Handel, 
Industri og Søfart Krag). [A. Sp. 4633. 홢 C. Sp. 1175 og 
1307]. 


